PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 105/2025

Data: 9 de outubro de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor José Roque Boita.

DIOGO KRIGUER - PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor José Roque Boita.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 09 de outubro de 2025.

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos
	PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP

CURRICULUM VITAE

[bookmark: _GoBack]
Nascido em Palmas, Santa Catarina, no ano de 1967, José Roque Boita chegou ao município de Sorriso-MT no ano de 2000, em busca de novas oportunidades e de um lugar para construir sua história.

Em 18 de outubro de 2003, iniciou suas atividades empreendedoras, abrindo uma oficina mecânica localizada na Perimetral Sudoeste, antiga mecânica da região. Permaneceu no local por dois anos, transferindo-se depois para um novo endereço, também na Perimetral Sudoeste, onde mantém sua oficina até os dias atuais.

Empresário dedicado e trabalhador incansável, sempre buscou contribuir com o desenvolvimento da comunidade local. Embora não tenha atuado diretamente em projetos culturais, é reconhecido por sua participação constante em ações solidárias e eventos sociais, colaborando financeiramente e oferecendo apoio sempre que possível.

Entre suas contribuições, destaca-se a ajuda em eventos voltados ao Dia das Crianças, na doação de brinquedos, picolés e apoio logístico em festas comunitárias, além de outras iniciativas beneficentes nas quais participa com frequência, sempre disposto a colaborar pelo bem coletivo.

Além do trabalho e da solidariedade, o esporte também faz parte de sua trajetória. Apaixonado por futebol, participou e participa ativamente de campeonatos municipais de campo, society, salão e areia, conquistando diversos títulos ao longo dos anos. Foi campeão municipal por várias vezes, sendo cinco vezes campeão do Torneio do Trabalhador, evento tradicional organizado pelo Rotary Clube, além de apoiar anualmente o Torneio Beneficente da Entidade Mãezinha do Céu, sendo reconhecido pelo seu desempenho e comprometimento dentro e fora de campo.

Participou também de festivais de praça, somando novas conquistas esportivas e promovendo o espírito de união e lazer entre os moradores de Sorriso.

Atualmente, continua exercendo funções como mecânico e empresário em sua oficina na Perimetral Sudoeste, contribuindo diariamente com seu trabalho, dedicação e exemplo de cidadania. Seu envolvimento com o esporte, o incentivo a ações comunitárias e o apoio a causas sociais fazem dele um cidadão que honra e representa com orgulho o município de Sorriso-MT.

Pelos relevantes serviços prestados ao município é justa e merecida a concessão da presente honraria ao Senhor José Roque Boita.